
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 101 del 10/07/2023 

DETERMINAZIONE n. 53 del 10/07/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

DGR n. 652 del 30.9.2022 "PSC Basilicata - Ammissione a finanziamento di 

nuovi interventi nell'ambito della riprogrammazione delle risorse FSC." 

Progetto di "rigenerazione del Campo Sportivo Comunale" - codice CUP 

J62H22002000001. - Incarico di Direttoredei lavori, contabilità, misure e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - Affidamento diretto, previa 

indagine di mercato, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii, e dell'art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021. Determina a contrarre 

CIG Z3D3BD986A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Letti e Richiamati:  

 il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 

13/10/2017; 

 il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 

Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la 

summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

Atteso che:  

 il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

 con Decreto N. 2 del 19.1.2023, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 

2 Tecnica I ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

Premesso che: 

 la Regione Basilicata con D.G.R. n. 652 del 30.9.2022 PSC Basilicata ha deliberato 

l’Ammissione a finanziamento di nuovi interventi nell'ambito della riprogrammazione delle 

risorse FSC; 

 tra gli interventi beneficiari di finanziamento è presente anche quello relativo al “Progetto di 

rigenerazione del campo sportivo comunale” per un importo complessivo di € 683.654,98 

Codice CUP J62H22002000001; 

Visto che:  

 l’Ente ha inoltrato richiesta a mezzo pec in data 31.10.2022 protocollo n. 3166 per la 

progettazione esecutiva, compresa la relazione geologica, le necessarie indagini, e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per il “Progetto di rigenerazione del 

campo sportivo comunale”, all’ing. Vito Romaniello, nato il 19.10.1975 a Potenza e 

residente in Potenza alla via Londra n.9, con studio in Potenza alla via Isca del Pioppo 

n.144/A, c. f. RMNVTI75R19G94NE, p. iva 01622100764 iscritto All’Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Potenza al numero 1885 ritenendo lo stesso in grado di 

procedere all’esecuzione dei servizi in argomento con la rapidità che richiede l’affidamento 

di cui trattasi; 



 l’ing. Romaniello ha presentato un’offerta, in data 9.11.2022 acquisita al protocollo al n. 

3783, in qualità di mandatario capogruppo dell’RTP denominato “Romaniello ed altro”, per 

un ribasso del 5,00% sull’importo stimato della parcella, derivandone un costo complessivo 

di € 25.323,67 oltre iva e oneri previdenziali, successivamente integrata con nota, acquisita 

al protocollo al n. 39463 in data 21.11.2022, contenente l’atto costitutivo di raggruppamento 

temporaneo di professionisti, di scopo e mandato collettivo speciale con rappresentanza; 

 l’offerta presentata è risultata essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 

 con determinazione dirigenziale Reg. Gen. N. 165 del 19.11.2022 si è proceduto 

all’affidamento della progettazione esecutiva, compresa la relazione geologica, le necessarie 

indagini, e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ai sensi degli artt. 31 

comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii, e dell’art. 1 comma 2 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 52 del Decreto Legge 

n. 77 del 31 maggio 2021, all’RTP “Romaniello ed altri” per l’importo di euro € 25.323,67 

esclusi oneri previdenziali, Iva esente; 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 09.12.2022: 

 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori “Rigenerazione del campo sportivo 

comunale” Codice CUP J62H22002000001 redatto dal redatto dal raggruppamento di 

professionisti incaricato “RTP Romaniello ed altri” costituito dai tecnici richiamati in 

premessa, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 

7.12.2022 al n. 4185; 

 è stato approvato il quadro economico della spesa per un importo complessivo di € 

683.654,98 interamente finanziata con un contributo assegnato al Comune di Trivigno dalla 

Regione Basilicata con D.G.R. n. 652 del 30.9.2022 PSC Basilicata, ammettendo a 

finanziamento nuovi interventi nell'ambito della riprogrammazione delle risorse FSC e 

iscritti nel bilancio dell’Ente sull’intervento 06.01.2.202.100 cap. 02630 del bilancio 

corrente; 

 si è demandato al Responsabile del Procedimento l’adozione di tutti gli atti gestionali e di 

competenza volti all’affidamento dell’intervento “de quo” entro il termine del 31.12.2022, 

come disposto dalla Regione Basilicata, pena la revoca del contributo; 

Considerato altresì che: 

 con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 186 del 12.12.2022, di area n. 78 del 

12.12.2022 è stato disposto l’avvio, ai sensi del combinato-disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e dell’art. 36, com. 2, del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge 



n. 120 del 2020, del procedimento di contrattazione per l’affidamento dei lavori per la 

realizzazione dei lavori di “Rigenerazione del campo sportivo comunale”; 

 a conclusione delle operazioni di apertura e verifica delle buste Amministrative e Offerta di 

Gara, è risultata quale migliore offerta quella formulata dall’operatore economico Bea di 

Beneventi E. A. s.r.l. con sede in Potenza al viale del Basento n. 114 c.f. e p. iva 

01690530769, che ha offerto un ribasso percentuale del 7,723 % sull’importo posto a base 

di gara; 

 con determinazione dirigenziale Reg. Gen. N. 206 del 29/12/2022, di area n. 84 del 

29/12/2022 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente sotto riserva di efficacia i lavori 

di “Rigenerazione del campo sportivo comunale di Trivigno” Codice CUP 

J62H22002000001, in favore dell’impresa Bea di Beneventi E. A. s.r.l. con sede in Potenza 

alla viale del Basento n. 114 c.f. e p. iva 01690530769 per l’importo contrattuale di € 

506.622,27 oltre iva (€ 495.874,74 per lavori + € 10.747,53 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso); 

 è stato sottoscritto contratto di appalto rep. N. 740 del 11.5.2023 

Tenuto conto che:  

 l’Ente ha successivamente provveduto ad inviare richiesta di offerta per i servizi tecnici di 

Direttore dei lavori, contabilità, misure e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, a mezzo piattaforma e-Procurement, preordinata all’affidamento diretto, ai sensi 

degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1 

comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 all’ing. Vito Romaniello, nato il 19.10.1975 

a Potenza e residente in Potenza alla via Londra n.9, con studio in Potenza alla via Isca del 

Pioppo n.144/A, c. f. RMNVTI75R19G94NE, p. iva 01622100764 iscritto All’Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Potenza al numero 1885, già incaricato della progettazione 

esecutiva, compresa la relazione geologica, le necessarie indagini, e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Rigenerazione del campo sportivo 

comunale”; 

 l’importo soggetto a ribasso del servizio tecnico di Direttore dei lavori, contabilità, misure e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è pari a € 15.762,93 oltre IVA ai sensi 

di legge e oneri previdenziali; 

 è stata acquisita l’offerta redatta dall’ing. Vito Romaniello, comprensiva della 

documentazione amministrativa richiesta, del ribasso pari al 4,84% sull’importo a base di 

gara e del costo offerto per la prestazione di cui ai precedenti punti pari a complessivi € 

15.000,00 oltre IVA ai sensi di legge e oneri previdenziali; 



Acquisite: 

- la documentazione accertante la regolarità contributiva della dell’ing. Vito Romaniello dal 

DURC di Iarcassa acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 27.6.2023 al n. 3003;  

 

- la dichiarazione DGUE rilasciata dall’operatore economico in sede di indagine di mercato; 

 

Evidenziato che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi è l’ing. Rocco Fiore, 

Responsabile del’Area Tecnica del Comune di Trivigno; 

 il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) acquisito sulla piattaforma “cupweb.tesoro” risulta 

essere il seguente J62H22002000001; 

 il CIG è Z3D3BD986A; 

Ritenuto necessario condizionare l’efficacia della presente determinazione di aggiudicazione 

definitiva, all’esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 32 comma 7 del D. 

Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 107 del T.U.O.EE.LL. e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei Contratti pubblici) e ss. mm. ii.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») per quanto ancora applicabile; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto dell’offerta redatta dall’ing. Vito Romaniello, comprensiva della 

documentazione ammnistrativa richiesta, del ribasso offerto pari al 4,84% sull’importo a 

base di gara e del costo offerto per la prestazione di cui ai precedenti punti pari a 

complessivi € 15.000,00 oltre IVA ai sensi di legge e oneri previdenziali; 

3. Di aggiudicare definitivamente sotto riserva di efficacia i servizi tecnici di Direttore dei 

lavori, contabilità, misure e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai 

lavori di “Rigenerazione del campo sportivo comunale”; 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela 

nei casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo 

sulla verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario e in attesa di acquisizione dall’ufficio e 

la cui richiesta risulta inoltrata agli enti competenti; 

5. Di impegnare a favore dell’ing. Vito Romaniello, nato il 19.10.1975 a Potenza e residente 

in Potenza alla via Londra n.9, con studio in Potenza alla via Isca del Pioppo n.144/A, c. f. 

RMNVTI75R19G94NE, p. iva 01622100764 iscritto All’Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Potenza al numero 1885 la somma complessiva di € 19.032,00 di cui € 



15.000,00 imponibile + € 600,00 per oneri previdenziali ed € 3.432,00 per iva al 22% come 

per legge con imputazione contabile sulla prenotazione n. 5/2022; 

6. Di stabilire che: 

a. verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii. apportate dal D. Lgs. 

25.5.2016 n. 97; 

b. nel caso in cui l’operato economico non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si 

procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento dei lavori e 

dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di 

legge, senza che esso abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo per i lavori 

eventualmente svolti fino a quel momenti, così come al penultimo capoverso del 

comma 8, art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

7. Di stabilire che: 

a. a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

b. l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

8. Di dare atto;  

a. che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e ss. mm. ii. e dell’art. 31, comma 1 del D. 

Lgs n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di 

affidamento in oggetto è l’ing. Rocco Fiore;  

b. che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

ai sensi dell’art. 42 del Codice;  

c. che sono stati acquisiti il codice CIG Z3D3BD986A e il codice CUP 

J62H22002000001;  

d. che l’efficacia della presente determinazione rimane comunque subordinata all’esito 

positivo di cui alle verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario;  

9. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, compreso 

l’elenco degli operatori economici invitati, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 

26 del D. Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparenza” e;  

10. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

conseguenti 



 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, 11/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 13-lug-2023 al giorno 28-lug-2023. 

 

Trivigno lì,  13-lug-2023  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


